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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i 2013 indenfor de økonomiske ram-
mer af hovedkonto  30.01.03 – Kurser og efteruddannelse om det sociale område og på bag-
grund af lovgivningen om hjælp til  personer med vidtgående handicap i  samarbejde med 
kommunerne pålægges at søge at gennemføre ADHD-kurser for forældre og pårørende til 
børn med ADHD.
(Medlem af Inatsisartut Karl Lyberth, Siumut)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)
1. behandling

Indledningsvist vil jeg takke medlem af Inatsisartut Karl Lyberth for at fremsætte et relevant beslut-
ningsforslag. I Naalakkersuisut finder vi det vigtigt, at børn med ADHD har de bedst mulige vilkår 
for en god og udviklingsrig opvækst. 

I Naalakkersuisut er der stor fokus på børn og unge med ADHD. Det afspejler sig i det tværdeparte-
mentale samarbejde om løbende at skabe mere viden om området og i de fokusområder, der ses i 
børne- og ungestrategien. 

Ansvaret  for  handicapforsorgen  er  i  januar  2011 blevet  udlagt  til  kommunerne.  Formålet  med 
udlægningen til kommunerne er først og fremmest en bedre og mere effektiv sagsbehandling. 

Kursernes kvalitet på landsplan er dog et område af stor betydning for Naalakkersuisut. Derfor har 
det bibeholdt fokus for Naalakkersuisut efter udlægningen af handicapforsorgen til kommunerne i 
januar 2011.

For at give børn med ADHD de bedste forudsætninger for at udfolde deres fulde potentiale, er der 
brug for støtte og opbakning af kompetente forældre. Nogle forældre og pårørende besidder allerede 
tilstrækkelige kompetencer og ressourcer til at opfylde børnenes behov, hvorimod andre har brug 
for  vejledning omkring,  hvad en sygdom som ADHD indebærer  og hvilke  behov et  barn med 
ADHD har.  Der findes forskellige typer og grader af ADHD, hvorfor forældrene og de pårørendes 
behov for vejledning er varierende, alt efter hvor høj en grad sygdommen påvirker barnet.   

I forbindelse med opfølgningen på den gode debat i efteråret er arbejdet med kurser til forældre og 
pårørende til børn og unge med ADHD allerede iværksat af videns- og rådgivningscenter for handi-
cap, IPIS, hvorfor forslaget vil falde i naturlig forlængelse af dette, som forslagsstiller også peger 
på. 

IPIS tilbyder omkostningsfrit at sende en informations-DVD til forældre og pårørende til børn med 
ADHD, ligesom der altid er mulighed for at ringe til IPIS og få råd og vejledning omkring ADHD 
og i øvrigt andre former for handicap.  Dette danner et fundament for en overordnede indsats om 
ADHD i samarbejde med IPIS, da alle forældre og pårørende får mulighed for samme introduktion 
til emnet. 

På nuværende tidspunkt arbejder IPIS på planlægningen af et kursus for forældre til børn og unge 
med ADHD i Ilulissat, som skal finde sted i uge 40. Der vil blandt andre blive inviteret fagfolk, som 
besidder et dybdegående kendskab med emnet gennem deres daglige arbejde. Kurset skal danne 
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grundlag for et tværfagligt samarbejde, som kan sikre børn med ADHD de bedst mulige vilkår og 
fastlægge hvilke muligheder de berørte børn og unge har efter folkeskolen.  

Erfaringer viser, at man sikrer børnenes vilkår gennem oplysning og vidensdeling til forældre og 
pårørende, hvorfor ressourcer må sættes ind på denne del af arbejdet. På denne måde formindsker 
man den barriere, som ADHD kan være for børns deltagelse og tilhørsforhold til samfundet. Foræl-
dre og pårørende til børn med ADHD skal have samme mulighed for at sikre deres børns velfærd og 
muligheder på tværs af landet. 

Afslutningsvist vil jeg henlede opmærksomhed på, at der fortsat skal være fokus på informationsde-
ling og rådgivning, når de unge med ADHD bliver myndige, som Olga P. Berthelsen (IA) gjorde 
opmærksom på, jf. § 37 spørgsmål nr. 173 i efteråret 2011, således at indsatsen for børn og unge 
med ADHD ikke fortabes gennem manglende information og vejledning til forældrene efter den be-
rørtes fyldte 18. år. 

Da ansvaret for kurser til forældre og pårørende til børn med ADHD er hos kommunerne og Naa-
lakkersuisut på nuværende tidspunkt planlægger yderligere tiltag vil jeg med disse ord anbefale 
Inatsisartut, at forslaget om at gennemføre ADHD-kurser for forældre og pårørende til børn med 
ADHD i samarbejde med kommunerne indenfor de økonomiske rammer af hovedkonto 30.01.03 – 
Kurser og efteruddannelse om det sociale område og på baggrund af lovgivningen om hjælp til per-
soner med vidtgående handicap forkastes.
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